Bunlardan en hacimlisi 13.319 cilt yazma

eserin bulunduğu Ana Koleksiyondur. Bu bölüm, Özbek devlet erkanı, alimler

ve koleksiyonerlerin özel kütüphanelerinden alınan kitaplardan

oluşturulmuştur. Koleksiyona kaynak sağlayan isimler arasında; Hacegan -

Nakşibendiyye tarikatının temsilcilerinden Muḥammed Pārsā (ö.

822/1420); Buhara hükümdarı Emīr Muẓaffer’in (1860-1885) oğlu

Muhammad Siddiq Hishmat (ö. 1927); Buhara Emirliğinin kadısı ve edip

Muhammad Sharif Sadri Ziyo (ö. 1932); Rus hükümdarlığına karşı 1898

yılında gerçekleşen Andican Ayaklanması’nın lideri olan Muhammad Ali

Dukchi Eshon (ö. 1898); Rus oryantalist V.L.

enstitü bünyesinde çoğunlukla tarih, tabi bilimler, tıp ve tasavvuf gibi

alanların konu edinildiği tematik kataloglar yayımlanmıştır.11 2001, 2003 ve

2004’te üç cilt halinde Unesco’nun finanse ettiği bir proje ile minyatür

kataloğu yayınlanmıştır.12 Bunun yanında Ebū Naṣr Muḥammed el-Fārābī (ö.

339/950), Ebū ʿAlī İbn Sīnā (ö. 428/1037), Emīr Ḫusrev-i Dihlevī (ö.

725/1325), Nūruddīn ʿAbdurraḥmān Cāmī (ö. 898/1492), ʿAlī Şīr Nevāīʾ’nin

(ö. 906/1501) eserlerinin katalogları yayınlanmıştır.13 2001 yılında Özbek

ve Japon araştırmacıların birlikte yürüttüğü, 1713 dokümanı konu edinen

“Hive Kadı Belgeleri Kataloğu” projesi tamamlanmıştır. 2009 yılında ise

fazla eserden oluşan -Buhara medresesinin kütüphanesi ana koleksiyonunu

oluşturan- kütüphanesinin bir kısmı enstitüde bulunmaktadır.15

Kütüphanedeki kadim el yazmalarının ve nadir eserlerin çoğunun kaynağı da

Muḥammed Pārsā kütüphanesidir. Ebū Zeyd ʿAbdullāh b. Muḥammed ed-

Debūsī’nin (ö. 430/1039) el-Emedu’l-Aḳṣā isimli eserinin (no. 3129/II)

677/1278 yılında istinsah edilmiş bir nüshası Muḥammed Pārsā

kütüphanesi mührünü taşımaktadır. Yine ed-Debūsī’nin Taḳvīmu’l-

Edille’sinin 489/1095 yılında istinsah edilen ve eserin rivayet zincirine de

yer verilen Taḳvīmu’l-Evvel fī’l-Uṣūl olarak kaydedilmiş bir nüshası (no.

3157)16, Ebū Ḥāmid Muḥammed el-Ġazālī’nin (ö. 505/1111) el-İḳtiṣād fī’l-

İʿtiḳād’ının (no. 3907) 544/1149 yılına ait bir nüshası, Ebū Manṣūr el-

Māturīdī’nin (ö.333/944) Teʾvīlātu’l-Ḳurʾān’ının Teʾvīlātu Ehli’s-Sunne

ismiyle kayıtlı (no. 5127) 293 varaklık son cildi, ʿAlāuʾddīn es-

Semerḳandī’nin Şerḥu Teʾvīlāti Ehli’s-Sunne eserinin el-Fātiḥa’dan Āl-i ʿ İmrān

91. ayete kadar olan kısmını içeren bir nüsha (no. 3249) ve el-Baḳara 243’ten

en-Nisāʾ 59. ayete kadarki kısmını içeren bir diğer nüsha (no. 3155), Ebū

Bekr Muḥammed b. İbrāhīm el-Kelābāẕī’nin Baḥru’l-Fevāʾid’inin (no. 3152)

577/1181 yılında Buhara şehrinde yazılmış bir nüshası Muḥammed Pārsā

kütüphanesinin mührünü taşımaktadır.17

14 Elektronik Katalog linki: http://scam.beruni.uz/scam/items-search/basic
15 Abduxalimov ve Espinal, Sharq Qo’lyozmalari Xazinasi, 76.
16 Bu nüshanın müstensihi Muḥammed b. ʿAbdurraḥīm b. Aḥmed b.

yirmisi Türkçe (tüm Türki dilleri kapsamaktadır) şeklindedir. Bölgede 12.

yüzyıl itibariyle üretilen metinlerde Farsça ağırlık kazanmıştır. 15 yüzyılın

sonlarında ise Çağatay Türkçesi ile kaleme alınan eserlere daha sık

rastlanılmaktadır. Koleksiyonda ʿAbdurraḥmān Cāmī (ö. 898/1492),

Muḥammed Pārsā, ʿAlī Şīr Nevāīʾ (ö. 906/1501) gibi meşhur alimlerin

eserlerinin müellif nüshalarına rastlanmaktadır.

Osmanlı ilim havzasından bölgeye intikal eden yazma eserlere de

kütüphanede rastlanılmaktadır. Osmanlı padişahlarının Özbek hanlarına

hediye olarak gönderdiği Aḥmed b. Mūsā el-Keşşī’nin (ö. 550/1155)

Mecmūʿu’l-Ḥavādis̠ eseri de (no. 5861) koleksiyonda yer almaktadır.

Raḍiyyuddīn es-Seraḫsī’nin el-Muḥīṭ’inin 1491/1492 yıllarında istinsah

edilmiş nüshası, Ebū’l-Berekāt en-Nesefī’nin (ö. 710/1310) Menāru’l-Envār

eserinin Burhānuddīn el-Ḫorāsānī tarafından istinsah edilen nüshası (no.

5243/1) yine kütüphanede bulunmaktadır.18

Kütüphanedeki en eski el yazması 9. yüzyıla ait Kūfī hatla yazılmış bir

Kur’an-ı Kerimsahifesidir.19 En yakın tarihli yazma eser ise 20. yüzyılın

ortalarına aittir. Koleksiyonda dikkat çeken diğer yazma eserler ise şöyledir:

- Ebū Ḥafṣ ʿUmer en-Nesefī’nin 766/1364-1365 yılında istinsah edilen

Maṭlaʿu’n-Nucūm ve Mecmaʿu’l-ʿUlūm isimli mecmuası (no. 1462)20

- Mecmūʿa-i Murāselāt isimli (no. 2178) 15. yüzyıldan kalma ʿAlī Şīr

Nevāīʾ’ye yazılmış 594 mektuptan oluşan ve mektup yazarları arasında

netleştirdikleri 153 eseri inceledikleri bir makale kaleme almışlardır.

ʿAbdurraḥmān Cāmī (ö. 898/1492), ʿUbeydullāh Aḥrār (ö. 895/1490)

gibi meşhur isimlerinde bulunduğu bir mecmuadır.

- İbn Miskeveyh’in (ö. 421/1030) Tecāribu’l-Umem (no. 595) eserinin en

eski nüshalarından biri olarak kabul edilen 595/1199 yılında istinsah

edilmiş üçüncü cildi,

- 704/1305 yılı Bağdat’ında istinsah edilmiş Kelīle ve Dimne eseri (no.

3629),

- 13. yüzyılda yazılmış, Türkçe ve Farsça satır arası tercümesini de

barındıran (no. 2008) Kur'an-ı Kerim’in nüshalarından biri,21

- Yūsuf Hās Ḥācib’in (ö. 469/1077) Kutadgu Bilig eserinin (no. 6093) ve

Bahāʾuddīn er-Rūmī’nin Ḳalendernāme eserinin (no. 11668) 14.

yüzyılda istinsah edilen nüshası,

- Ebū’l-Ḥasen ʿAlī b. Aḥmed el-Vāḥid el-Nīsābūrī’nin (ö. 468/1076)

Tefsīru’l-Ḳurʾāni’l-Vāḥidī, (no. 5115) eserinin en eski nüshası olarak

kabul edilen, 1204 yılında istinsah edilmiş nüshası.

1.2. Özbekistan Müslümanları İdaresi Kütüphanesi

Özbekistan’da Biruni Kütüphanesinden sonra en zengin koleksiyon

Müslümanlar İdaresi Başkanlığı binasında yer alan kütüphanede

Mushafı24 ve Ebū’l-Ḳāsim Maḥmūd b. ʿUmer b. Muḥammed ez-Zemaḫşerī’nin

(ö. 538/1144) el-Keşşāf’ının 12. yüzyılda istinsah edilmiş bir nüshası da bu

kütüphanede bulunmaktadır. Kıymetli nüshalardan biri de 1681 numarada

kayıtlı Ebū’n-Naṣr Aḥmed b. Ebī’l-Ḥasen en-Nāmekī’nin (ö. 536/1141)

Ravḍatu’l-Muẕnibīn isimli eseridir. Eserin istinsah tarihi 618/1222’dir.

Kütüphanede bu nüshalardan başka fıkıh, akaid, tasavvuf, hadis, tefsir gibi

alanlarda çoğunlukla 16.-20. yüzyıl arasında kaleme alınmış yazma eserler

saklanmaktadır.

Taşkent’te koleksiyonlarında yazma eser bulunan kütüphanelerden biri

olan Ali Şir Nevai Özbekistan Milli Kütüphanesinde25 200’ü aşkın el yazması

Şir Nevai Devlet Edebiyat Müzesi’nde30 ise 360 cilt yazma eser

bulunmaktadır. Kütüphane, Saʿdī-i Şīrāzī’nin (ö. 691/1292) 1636 yılında

istinsah edilen külliyatı, ʿAbdurraḥmān Cāmī’nin Tuḥfetu’l-Aḥrār eserinin

1578 yılında istinsah edilen nüshası, Niẓāmī Gencevī’nin (ö. 611/1214) 16.

yüzyıla ait Maḫzenu’l-Esrār’ı, Ḫusrav-i Dihlevī’nin 1575 yılında istinsah

edilen Ḫamse’si gibi edebi eserlerin kadimi nüshalarına ev sahipliği

yapmaktadır. ʿAlī Şīr Nevāīʾ’nin Bedāʾiʿu’l-Bidāye eserinin 891/1486 yılında

Hattat ʿAlī b. Nūr tarafından Herat’ta istinsah edilen ve en eksiksiz nüshası

da burada saklanmaktadır. Koleksiyonda edebi eserlerin yanı sıra tarih,

felsefe, tasavvuf, astronomi ve ilahiyat alanlarında eserler de yer

almaktadır.31

2. Semerkand’da Yazma Eser Varlığı

Semerkand Devlet Üniversitesi kütüphanesi yazma eserler bölümünde

13. ile 20. yüzyıllar arasında kaleme alınan Farsça-Tacikçe, Türkçe-Özbekçe,

Arapça ve diğer dillerde 5000 kadar yazma eser bulunmaktadır.

Koleksiyonda bulunan tasavvuf tarihiyle ilgili en eski yazma eser, Ferīduddīn

ʿAttār’ın 685/1286 yılında kendi kaleminden çıkan Tezkiratu’l-Evliyāʾ’sıdır.

Koleksiyon, medreselerde okutulan ilahiyat ve diğer alanlarda yüzlerce ders

kitabı içermektedir. Koleksiyonla ilgili ilk kez 1977 yılında 793 yazma

eserden oluşan bir eser listesi yayınlanmıştır.32 Bu genel katalog çalışmasının

Satın alınan eserler ve halktan gelen bağışlar ile kütüphanede

bulunan yazma eser sayısı 234’e yükselmiştir. Kütüphanedeki en eski nüsha,

14. asırda yazıldığı tahmin edilen ez-Zemaḫşerī’nin el-Keşşāf’ının Meryem

suresinden başlayıp, eṣ-Ṣaffāt suresine kadar olan kısmıdır. Yine ʿ Ubeydullāh

b. Mesʿūd’un (ö. 746/1346) Muḫtaṣaru’l-Viḳāye isimli eserinin Türkçe

tercümesi, Ebū Ḥanīfe’ye nispet edilen 1219 yılında istinsah edilmiş

Maʿrifetu’l-Meẕāhib isimli bir risale de kütüphanede bulunmaktadır.35

3. Buhara’da Yazma Eser Varlığı

Buhara Devlet Mimarlık ve Sanat Müzesinde36 8. ile 20. yüzyıllar arasında

Kütüphane kataloğunda çoğunlukla 17. yüzyıl itibariyle istinsah edilmiş

eserlere rastlanılmaktadır. ʿAḳāʾidu’n-Nesefī, Fiḳhu’l-Ekber, el-Hidāye,

Ṣaḥīḥu’l-Buḫārī, Fetāvā Ḳāḍīḫān gibi yaygın eserlerin yanı sıra Mevlānā

Aḥmed Ḥadīkī’nin Hezar Risāle-i Tevhīdī, Muḥammed Bāḳī Ṣiddīḳī’nin Usūl-i

ʿAḳāʾid (ist. 1234/1818-1819), Mevlānā Seyyid Muḥammed el-Kefevī’nin

Şerḥ-i ʿAḳāʾid’i, Mevlevī Aḥmedī’nin Ḫāşiye-i Mevlevī Aḥmed ber Şerḥ-i

ʿAḳāʾidu’n-Nesefī’si (ist. 1300/1882) yine Şerḥu’l-ʿAḳāʾid, Şerḥ-i Taṣḥīḥi’l-

ʿAḳāʾid, Mīzānu’l-ʿAḳāʾid gibi eserler yer almaktadır. Ḥuseyn b. Muḥammed b.

el-Ḥuseyn el-Ḥanefī’nin 740/1339-1340 yılında yazdığı Ḫizānetu’l-Muftiyyīn

eserinin 958/1551 yılında Muḥammed b. Muṣṭafā b. Ḥacī Muḥammed er-

Rūmī tarafından istinsah edilmiş nüshası kütüphane koleksiyonunda yer

almaktadır. Koleksiyonda İslam hukuku ile ilgili Jo’ng, Maḥḍarāt ve Ves̠āʾiḳ

34 İmom Buxoriy Xalqaro İlmiy-Tadqiqot Markazi.
35 Ziyodov, Shovosil.

isimli bir belgeler mecmuası da bulunmaktadır.40 Bu eserde 1303/1885-1886

yılından 1334/1915-1916 yıllarına kadar yazılan miras, mülk edinme, emanet,

hakaret davası, dilekçe gibi çeşitli konularda Arapça ve Farsça belge örnekleri

yer almaktadır.41

Muḥammed Ṣādiḳ Şihābī Seyyid Ḳādirī’nin Tārīh-i Ṭarīḳat-i Kubreviyye

isimli Farsça eserinin 1259/1843 yılında yazılan nüshası; ʿAbdulḥāḳḳ b.

Seyfuddīn et-Turk ed-Dihlevī el-Buḫārī’nin Aḥbābu’l-Aḫyār fī Esbābi’l-Ebrār;

ʿAlī b. ʿAbdillah es-Semhūdī’nin (ö. 911/1506) Ḫulāsatu’l-Vefā bi Aḫbāri

Dāri’l-Muṣṭafā isimli siyer konulu eserinin Beşīr Muḥammed tarafından

982/1575 yılında Mısır medreselerinin birinde Arapça nesiḫ hattıyla istinsah

edilmiş yazması yer almaktadır. Koleksiyonda tıp, edebiyat, coğrafya eserleri

de yer almaktadır. 16-20. yüzyıllar arasında Buhara Hanlığında Farsça olarak

yazılmış vakıf belgeleri, ticaret, evlilik, boşanma, borç ve alacak belgeleri,